

Số: 01/KH-ĐVTNT

Bắc Mê, ngày 7 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH Hoạt động của Đơn vị thông tin thuốc

Căn cứ Quyết định số: /QĐ-BV ngày tháng 1 năm 2025 V/v kiện toàn đơn vị Thông tin thuốc của Bệnh viện đa khoa huyện Bắc Mê

Đơn vị thông tin thuốc tiến hành xây dựng kế hoạch thông tin thuốc tại các khoa lâm sàng năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Đơn vị thông tin thuốc tổ chức thông tin đầy đủ các thông tin liên quan đến thuốc tới các khoa lâm sàng, tới các bác sĩ, y sỹ, điều dưỡng, bệnh nhân... nhằm mục đích nâng cao hiệu quả điều trị, điều trị đúng bệnh, đúng thuốc, đúng đường dùng... đảm bảo sử dụng thuốc an toàn, hợp lý.

II. NỘI DUNG

1. Dựa trên danh mục thuốc sử dụng trong bệnh viện, Đơn vị thông tin thuốc xây dựng thông tin về thuốc sử dụng tại bệnh viện, bao gồm các nội dung cần thông tin như tên thuốc, nồng độ hàm lượng, nhà sản xuất, được động học, được lực học, hướng dẫn sử dụng, liều lượng dung, chỉ định chống chỉ định, tương tác thuốc, phản ứng thuốc của từng loại thuốc lên phần mềm.

2. Hàng ngày đơn vị thông tin thuốc phải cập nhật thông tin về thuốc mới, thuốc đình chỉ lưu hành, thông tin cảnh giác dược, đồng thời tiếp nhận thông tin thuốc từ các khoa lâm sàng, nhân viên y tế, người bệnh để nâng cao nhận thức về thuốc, sử dụng thuốc hiệu quả, an toàn.

3. Hàng tháng đơn vị thông tin thuốc có trách nhiệm thu thập, tiếp nhận thông tin từ Sở Y tế, Bộ Y tế gửi thông tin cho các khoa lâm sàng qua HĐT&ĐT.

4. Tư vấn cho Hội đồng thuốc và điều trị trong việc lựa chọn thuốc đưa vào Danh mục thuốc dùng trong bệnh viện, trong việc xây dựng tiêu chí lựa chọn thuốc trong đấu thầu.

5. Tư vấn về sử dụng thuốc cho bác sĩ kê đơn lựa chọn thuốc trong điều trị.

6. Hướng dẫn về sử dụng thuốc cho điều dưỡng, người bệnh nhằm tăng cường sử dụng thuốc an toàn, hợp lý; hướng dẫn cách dùng, đường dùng, khoảng cách dùng, thời điểm dùng thuốc; hướng dẫn, theo dõi, giám sát điều trị.

7. Tham gia phổ biến, cập nhật các kiến thức chuyên môn liên quan đến thuốc và sử dụng thuốc cho cán bộ y tế.

8. Tham gia công tác cảnh giác dược; theo dõi, tập hợp các báo cáo về tác dụng không mong muốn của thuốc trong đơn vị và báo cáo về Trung tâm Quốc gia về Thông tin thuốc và theo dõi phản ứng có hại của thuốc. Đề xuất biện pháp giải quyết và kiến nghị về sử dụng thuốc hợp lý, an toàn.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: từ 01/01/2025 đến 31/12/2025

2. Địa điểm: khoa dược và các khoa lâm sàng

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1.Đơn vị Thông tin thuốc trong bệnh viện cập nhật thông tin về thuốc, sử dụng các nguồn thông tin khách quan, đáng tin cậy cung cấp từ khoa Dược và các tài liệu tin cậy khác như Dược thư quốc gia, Tài liệu Y học, MIMS và đặc biệt là tờ hướng dẫn sử dụng thuốc của nhà sản xuất để làm tài liệu tham khảo và nghiên cứu trong việc xây dựng các thông tin thuốc trong bệnh viện và đưa các thông tin này lên phần mềm bệnh viện.

2.Đơn vị thông tin thuốc được tạo điều kiện trang bị đầy đủ các thiết bị cần thiết như máy vi tính, máy in, mạng internet, sách vở, tài liệu tham khảo... để hoàn thành nhiệm vụ.

3.Tiếp nhận và triển khai thực hiện các thông tin liên quan đến lựa chọn, sử dụng thuốc, hoạt động cảnh giác dược.

4.Các thành viên trong Đơn vị thông tin thuốc phải nghiêm túc làm việc, phối hợp với các bác sĩ lâm sàng hoàn thành tốt công việc được giao nhằm góp phần vào việc nâng cao chất lượng khám và chữa bệnh tại bệnh viện đa khoa huyện Bắc Mê.

Trên đây là kế hoạch của đơn vị thông tin thuốc đã được xây dựng, yêu cầu các thành viên phối hợp với các khoa lâm sàng, hội đồng thuốc và điều trị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các khoa lâm sàng (t/h);
- Lưu: KD.



Nguyễn Ngọc Chung

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

Lã Thị Linh